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  6月28日，李金华审计长受国务院委托向十届全国人大常委会第十六次会议作了《关于2004年度中央预算执行和其他

财政收支的审计工作报告》，在社会上再度引起强烈反响。与往年相比，今年的审计工作报告全文对社会公布，没有另

作新闻稿，进一步体现了依法行政，公开、公平、公正的要求。同时，在内容上，报告没有把笔墨过多地集中在个别案

例的描述上，而是更加注重从总体上反映问题，从深层次上揭示问题，从宏观的角度分析问题。因此，报告的概括性更

强，立意更高，挖掘更深，更加充分地体现了审计工作的深化和发展这样几个特点： 

  一、牢牢把握“管理”这条主线  

  李金华审计长多次指出，加强内部管理是遏制经济犯罪的当务之急。我们在分析今年审计成果时也深深地感到，各

种违法违规问题虽然各有其具体原因，但共同的一点是，都与单位财政财务管理薄弱，内部控制不严有直接关系。今年

报告在内容和立意上的一个显著特点，就是将“管理”作为灵魂贯穿始终。报告一开篇在简述审计工作时，即点明这一

主旨———“注意查处财政财务管理中存在的不严格、不规范、不合法，影响改革和发展的突出问题”。此后，报告不

论是在问题的披露，原因的分析，还是在提出建议上，都高度关注了管理问题，明确提出“管理水平直接关系经济发展

的效率和效益，影响改革措施的落实和改革目标的实现”，呼吁“各级政府要把加强管理，特别是加强各部门各单位的

财政财务管理作为依法行政、防范腐败的一项重要内容来抓”。这标志着审计工作对当前财经领域中各种违法违规问题

的认识有了进一步的深化。 

  二、注重反映经济社会生活中的突出问题  

  反映突出问题是这几年“两个报告”一以贯之的准则，今年的“两个报告”在这方面重点更加明确。写作中注意把

握宏观经济运行与审计工作成果之间的结合点，不仅注重揭露重大违法违规问题，而且集中反映影响宏观政策执行、影

响财政资金使用效益、影响群众切身利益的突出问题。如今年专项审计和审计调查反映的部分高校违规收费和医院看病

贵的问题，涉及群众切身利益，为社会普遍关注；部分科技经费、水利建设资金、重点流域水污染防治资金管理不严、

使用不合规，有的项目进展缓慢，既影响财政资金的使用效益，也影响相关宏观政策目标的实现。特别是报告的第一部

分集中反映“中央预算管理中存在的主要问题”，这些问题直接关系国家宏观调控政策的落实，对经济社会的全面协调

发展具有重要影响。  

  报告突出披露了上述方面存在的一些严重问题。如国家体育总局决定，由体育彩票管理中心向所办的两家公司支付

体育彩票发行费，使两公司两年获利高达5?郾58亿元；有的企业弄虚作假，偷逃税款或骗取财政补贴；有的商业银行借

剥离不良贷款之机，掩盖以前年度违规经营；一些资产管理公司弄虚作假、暗箱操作，致使资产被低价处置，造成国有

资产流失，甚至借处置不良资产之机，为本单位或个人谋取不正当利益等。  

  三、增强理性分析力度 

  与往年相比，今年的报告可谓高度凝练，注重把握总体概念，从整体上反映和分析问题。通篇来看，反映局部、个

别现象的单个案例明显减少，反映整体情况、反映某个方面问题的概括性表述明显增多。这样做，可以使问题的表述更

为客观，更容易使人形成整体概念。对各项审计，报告都注意反映审计的覆盖面，查出违规金额以及占审计资金总额的

比例，同时注意概括各方面审计发现的主要问题。如“中央部门预算执行中存在的主要问题”反映的12个部门预算编报

不真实、26个部门违规转移财政性资金、31个部门挤占具有专项用途的资金等，并没有列举太多的案例，但问题的表现

形式、手法、金额乃至范围都一一点明，这样不仅大大精简了篇幅，也避免了“只见树木、不见森林”，更加符合实

际。  

  加大分析力度也是今年报告的一个突出特点。理性的分析贯穿在问题的披露、原因的剖析以及建议等各个方面。特

别是在披露了“中央预算管理中存在的主要问题”和“中央部门预算执行中存在的主要问题”后，都单列一个分析段：



“从审计情况看，中央预算管理中存在上述问题的原因是多方面的，既有长期积累形成的体制机制方面的根源，也有管

理不到位、制度不落实等方面的因素。虽然近年来积极推进财政管理体制改革和投资体制改革，并取得了显著成效，但

科学规范的财政管理和投资管理机制尚未建立起来，预算分配还缺乏科学的标准，事责不清，透明度不高的问题仍然存

在，部分资源配置和项目管理还缺乏公平和效率。这些问题需要通过不断深化改革、加强管理，逐步加以解决。”“从

今年部门预算执行审计情况看，以往存在的许多问题虽然得到纠正和改进，但仍存在一些不容忽视的问题，有些手段更

加隐蔽，有的部门利用职权通过下属单位或相关单位掩盖违法违规事实。这些现象反映出，部门预算管理还不够严格、

规范，有些单位领导依法行政意识不强，财经法纪观念比较淡薄，对财政财务管理不够重视，不够严格；部门权力还没

有得到有效制约，制度和管理上还存在一些漏洞，使少数单位和个人得以利用资金分配和管理权力，谋取不正当利益；

责任追究制度还没有完全落实，对已发现的问题有的整改不彻底，有些问题没有从管理上和制度上研究解决，应引起高

度重视。”这些分析深入挖掘了审计成果的实质，对披露问题起到了画龙点睛的作用，提高了报告的立意层次和思想内

涵。 

  四、高度关注审计发现问题的整改  

  正如李金华审计长所说，发现和查处问题并不表明审计完成了任务，关键还要促进解决问题、促进整改。今年的报

告把被审计单位的整改作为一个重要内容，既充分肯定了去年整改的情况，也旗帜鲜明地指出个别部门未落实整改的问

题。同时对今年审计查出问题的整改情况及时收集整理，尽可能充分地在本报告中予以体现。这鲜明地透露出这样一个

信息：虽然审计报告重在揭露，但揭露问题不是目的，促进整改才是根本；审计工作不仅要治标更要治本。这样做，有

助于引导社会舆论和被审计单位高度重视审计发现问题的整改，同时也更全面客观地反映了各被审计单位的财政财务管

理的实际情况。高度关注整改体现了审计工作思路的新变化、新发展。  

  总之，从总体上看，今年的审计工作报告是一个概括性更强的报告，揭露问题更深刻、分析更透彻的报告，是一个

思想内涵更丰富的报告，我们应该从更理性的层次来看待和认识这个报告，它给人更多的启示和联想。在今年“两个报

告”的起草过程中，我们深切地感受到近年审计工作的显著进步，无论是在反映问题的广度上，还是在查处问题的深度

上，各有关部门都为“两个报告”的起草提供了更为丰富的原材料。从这个意义上讲，正是审计工作的不断深化，从根

本上引领着“两个报告”不断迈上新台阶。 
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